
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 44  Del 29/06/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 217  
Del 14/07/2017  

  
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI SICUREZZA: RSSP E FORMAZIONE. CIG 

Z1C1F308D2  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, 
redatto secondo gli schemi ex D.Lgs.                              n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamato il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta 
della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
Vista la richiesta di preventivo prot. 939 del 07/06/2017; 
 
Valutata l’offerta pervenuta da parte della Società Consul. Sar. 2000 prot. comunale 1059 
del 21/06/2017, con la quale la società offre di effettuare il servizio  per un corrispettivo 
pari a € 950,00 oltre iva per un anno; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 
Considerato che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è 
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ 
Responsabile del Servizio  desunta  da indagini di mercato informali, dalle quali risulta in 
modo evidente la convenienza economica dell’affidamento, 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore 
economico Consul. Sar. 2000 con sede in Oristano Via G. Marconi sn  P.IVA 
00640710950 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed 



esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 
condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Acquisita  da parte dell’operatore economico la dichiarazione sul possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali 
necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 
 
Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 10180302-1 del Bilancio 
2017-2019 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in 
esame;  
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 
Z1C1F308D2; 
 
Visto il Decreto Lgs. 18.04.2016, n°50; 
 
Visto il Decreto Lgs. 81/2008; 
 
Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico Consul. Sar. 2000  CF / P.IVA 00640710950, con sede in 
Oristano Via G. Marconi sn il servizio di RSPP e formazione per il periodo di un 
anno, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale 
disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore 
economico affidatario del servizio oggetto d’appalto; 
 

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
950,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre 
IVA, nella misura di legge; 
 



5. di prendere atto che il CIG  attribuito al presente affidamento è il seguente: 
Z1C1F308D2; 
 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico 
del bilancio  2017-2019 le somme di seguito indicate: € 1.159,00 sul capitolo 
10180302-1 di cui € 579,50 corrispondente alla prima semestralità, a carico 
dell’esercizio 2017 e € 579,50 a carico dell’esercizio 2018; 
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000  il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 14/07/2017  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  19/07/2017  

AL  03/08/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


